—1—

北  京  化  工  大  学 文 件

北化大校办发〔2018〕23 号

北京化工大学关于做好

2018 年夏秋火灾防控工作的通知

各学院、部、处及直属单位：
为加强安全管理、落实主体责任、减少事故隐患、确保校园

安全，根据市防火安全委员会《关于印发 2018 年春夏火灾防控

工作方案的通知》(防安字〔2018〕7 号)，市教委《2018 年全市

教育系统春夏火灾防控工作实施方案的通知》(京教勤〔2018〕
20 号)等文件精神，结合学校具体情况，自即日起至 2018 年 9
月 20 日，在全校范围内开展 2018 年夏秋火灾防控工作，现就相

关工作事宜通知如下：

一、工作目标

认真学习贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社

—2—

会主义思想为指导，牢固树立安全发展理念，弘扬生命至上、安

全第一的思想，在全校范围内开展 2018 年夏秋火灾防控工作，

全力抓好校园安全防范措施的落实。
按照市防火安全委员会、市教委关于 2018 年夏秋火灾防控工

作的部署要求，坚持“党政同责、一岗双责”，“属地管理、条块结

合”，采取消防安全专项治理与火灾防控基础工作相结合等方式，

着力抓好用火、用电、用气、用水、用热等重点场所安全隐患排

查；着力整治涉及火灾防控、可燃物清理、危化品管理等消防安

全隐患；深入开展校园消防宣传培训，广泛参与消防实践体验活

动。通过专项工作，不断夯实火灾防控基础，切实消除安全隐患

问题，有效净化校园安全环境，确保全校安全形势持续稳定。

二、工作任务及措施

1．迅速开展“大排查大清理大整治”隐患台账“回头看”工作。

全校各学院、部、处及直属单位对“三大行动”期间所有挂账整改

隐患逐一开展复查核查，重点检查上账隐患是否反弹。凡是没有

达标或隐患反弹的，再次落实隐患上账并督办，实施综合整治；

对一时无法整改的列入学校安全隐患治理计划，明确整改期限，

确保隐患彻底消除。由保卫处牵头，在暑假前完成“三大行动”期
间学校消防隐患整改的再次督查工作。

2．全面排查整治薄弱环节，严管严控防火重点部位。在全校

范围内各校区、各单位开展全面排查摸清底数，逐级压实监管责

任，逐一落实人防物防技防措施，建立隐患台账，逐一整改销账。

紧盯教学楼、实验室、学生公寓、服务公寓、图书馆、体育馆、

食堂、教工俱乐部等人员密集场所，易燃易爆场所和在建工程（含

—3—

装饰装修工程）等为重点的火灾隐患排查整治。从严落实群租房

“四个一律”措施、电动车“三个决不能”要求、施工现场“五个必须”
要求。

3．深化高层建筑和电气火灾综合治理。东校区6号楼、科技

大厦、西校区12号楼等高层建筑每栋高层建筑要逐栋明确消防安

全经理人或楼长，落实日常消防安全管理。加强电气火灾防范检

查，建立健全用电安全管理制度，规范电器产品、电气线路安装

敷设，定期维护保养、检测，推动安装电气火灾监测系统。
4．确保重要节点消防安全。在中非合作论坛、纪念改革开放

40周年等重大活动、端午等重大节日、假日及学校暑假期间，紧

紧围绕“不起火、不冒烟”的工作目标，逐级落实消防安全责任，

实施轮岗巡防看护，死看死守。学校各校区微型消防站24小时值

班备勤。
5．开展易燃易爆危险品场消防安全排查。重点查看消防设施、

器材配备情况，防火检查、巡查、疏散演练情况，燃气设施的设

置是否满足相关技术规范规定，烟罩、排油烟管道等排油烟设施

是否按规定清洗，疏散通道、疏散指示标志、安全出口、应急照

明等情况。查看危险化学品教学、实验、使用场所的安全管理，

实验品、药剂等存储、使用、管理是否符合消防安全要求，危险

化学品储存库房和实验室管理制度是否制定并落实等。
6．开展不间断电源和应急电源装置检查。对UPS、EPS进行

自查摸排、建立单位内部底数台账。重点掌握设置场所、设备类

型、蓄电池组设置情况、安装时间、设备（蓄电池）使用年限和

维护保养等情况。要加强日常安全管理，按照UPS、EPS技术规范

进行使用和报废更换。要强化事故处置机制，UPS、EPS发生冒烟

—4—

起火事故等情况时要有应对方预案。
7．加强电动车安全使用管理。加强全校范围内各校区、各单

位电动车管理，切实落实市防火安全委员会办公室指定的《规范

电动车安全使用管理安全方案》要求，规划停放区域，规范电动

车充电要求，严禁电动车违规停放、充电，加大检查力度。
8．因地制宜开展专项治理。各单位结合实际，研判火灾特点

和防控重难点，坚持“什么问题突出就重点解决什么问题、什么隐

患严重就重点整治什么隐患”，选准“自选动作”，对不放心、不托

底场所开展专项治理，增强火灾防控能力，提升火灾防控水平。
9．加强消防安全宣传教育，务实做好消防安全培训。利用校

内宣传栏、微信公众平台、官方微博等途径宣传消防安全知识，

做好消防安全提醒工作，营造校园消防安全氛围。开展消防宣传

进课堂工作，推进教材、师资、课时、场所“四到位”。抓好重要

节点，组织消防安全疏散综合演练，开展消防基础技能培训。
10．做好暑假前后、开学初期校园安全隐患排查及整改工作。

暑假在即，各单位要在放假前一周深入查找各种安全隐患及安全

工作薄弱环节，对查出的问题及时整改，同时要安排好本单位暑

期值班及安全检查工作，盯紧本单位隐患环节和突出问题，坚决

做到“把风防控挺在隐患前面、把隐患排查治理挺在事故前面”，
坚决防范和遏制消防安全事故的发生，为秋季开学营造良好的安

全环境。

三、阶段划分

（一）即日起至9月20日，开展2018年夏秋火灾防控工作专项

行动。

—5—

即日起至6月10日，全校各单位结合实际制定具体实施方案，

召开会议，进行周密动员部署，做到方案措施细，任务要求清，

落实责任严。
6月10日至6月20日，全校各单位对“三大行动”期间所有挂账

整改隐患逐一开展复查核查，并开展全面排查摸清底数，紧盯重

点区域、重点部位、重大隐患以及风险高、隐患多区域，遏制防

范各类事故，建立隐患台账。
6月20日至9月20日，全校各单位要对全面复查核查及摸底情

况进行认真梳理总结，特别是对发现的问题隐患进行全面系统的

分析梳理，提出加强安全监管、落实安全责任的对策和措施，按

照“边排查、边整治”的原则，分区域、分场所、分类别开展全覆

盖清查，彻底摸清不放心、不托底、不把牢区域场所底数，及时

消除各类风险隐患，全力确保消防安全，研究制定改进安全工作

的长效机制。
（二）夏秋消防安全隐患集中清查整治行动。从即日起至9月

20日。共分为两个阶段。第一阶段为全面部署阶段，即日起至7月
20日，各单位要全面动员，下发工作方案，明确清查整治责任和

具体任务。第二阶段为集中清查阶段，从7月21日至9月20日，按

照方案部署要求，精心组织实施，细化工作措施，落实消防安全

责任，统筹隐患排查、综合整治、宣传培训工作，推进夏秋防火

工作。
四、工作要求

1．切实提高认识，强化组织领导。要充分认识开展夏秋防

火防控工作的重要意义，切实加强组织领导，精心谋划，周密部

署。主动争取相关部门支持，加强组织协调和指挥调度，统筹推

—6—

进各项工作任务，确保取得实效。全面分析消防安全形势，研究

制定有针对性地解决措施，层层分解、明确、细化工作任务和整

改责任。
2．广泛宣传发动，营造强大声势。各单位要结合夏秋火灾形

势和消防工作需求，充分利用各种媒介、各类载体，开展多渠道、

多层次、多形式的消防安全宣传教育，切实提高广大师生消防安

全意识和自防自救能力。
3．严格督导检查，落实各级责任。各单位要建立健全工作责

任制，逐级分解任务，明确工作责任，量化任务指标，定期对工

作进展情况进行检查考核。对排查治理不到位、整改责任不落实

的单位和有关人员，依法依规严肃问责。确保组织领导到位，责

任落实到位，人员部署到位，措施落实到位，检查督导到位。
4．及时总结工作，加强信息反馈。各单位要加强情况信息收

集汇总，认真总结提炼经验做法，明确专人负责，及时反馈工作

情况。自6月起，每月19日前上报当月工作开展情况材料。
上报方式：bhbwc@mail.buct.edu.cn。
(联系电话：64433791)

北京化工大学

2018 年 6 月 21 日

北京化工大学校长办公室      主动公开     2018年 6月 22日印发